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ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 31 dicembre 2021 ex art. 1 co. 5 del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14/07/2021, con riferimento 
all’annullamento automatico dei debiti di importo residuo fino a 5000 euro risultanti da carichi 
affidati agli agenti della riscossione tra il 1° gennaio 2000 e il 31 dicembre 2010.

L ’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno ...OUQ .......... del mese di NOVEMBRE
alle ore: 2.% e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco vC
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° .4-Assenti n°

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 31 dicembre 2021 ex art. 1 co. 5 del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14/07/2021, con riferimento 
aH’annullamento automatico dei debiti di importo residuo fino a 5000 euro risultanti da carichi 
affidati agli agenti della riscossione tra il 1° gennaio 2000 e il 31 dicembre 2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.
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PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

PRESENTATA dal Responsabile del Settore Finanziario da sottoporre alFesame ed approvazione della 
Giunta Comunale.

Oggetto: RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI AL 31/12/2021, AI 
SENSI DELL'ART 1 COMMA 5 DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE DEL 14/07/2021, CON RIFERIMENTO ALL'ANNULLAMENTO AUTOMATICO DEI 
DEBITI DI IMPORTO RESIDUO FINO A 5.000 EURO, RISULTANTI DA CARICHI AFFIDATI 
AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE TRA IL 1° GENNAIO 2000 E IL 31 DICEMBRE 2010.

La sottoscritta dott. Giada Balsamo responsabile del Settore Finanziario, propone la seguente deliberazione 
avente ad oggetto:” Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 31/12/2021, ai sensi dell’art. 1 comma 5 
del decreto del ministero dell’economia e delle Finanze del 14/07/2021, con riferimento all’annullamento 
automatico dei debiti di importo residuo fino a 5.000 euro, risultanti da carichi affidati agli agenti della 
riscossione tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2010”, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto 
di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del 
D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella 
istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni

PREMESSO
-che con l’art. 4 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, sono state introdotte disposizioni finalizzate 
all’annullamento di debiti iscritti a ruolo fino al 31.12.2010, di importo fino a cinquemila euro;
- che, nello specifico, la norma stabilisce:
al comma 4, che sono automaticamente annullati i debiti di importo residuo, alla data di entrata in vigore 
dello stesso decreto-legge, fino a 5.000 euro, comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a 
ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 
dicembre 2010, delle persone fìsiche che hanno conseguito, nel periodo d'imposta 2019, un reddito 
imponibile ai fini delle imposte sui redditi fino a 30.000 euro e dei soggetti diversi dalle persone fìsiche che 
hanno conseguito, nel periodo d’imposta in corso alla data del 31 dicembre 2019, un reddito imponibile ai 
fini delle imposte sui redditi fino a 30.000 euro;
al comma 5, che con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, da adottarsi entro trenta giorni 
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge, sono stabilite le modalità e le date 
dell’annullamento dei debiti di cui al comma 4, del relativo discarico e della conseguente eliminazione dalle 
scritture patrimoniali degli enti creditori;

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 luglio 2021, pubblicato sulla G.U. n. 
183 del 2/8/2021, avente per oggetto: “Termini e modalità di annullamento automatico dei debiti tributari di



importo residuo fino a 5.000 euro risultanti da carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 1° gennaio 
2000 e il 31 dicembre 2010”, il quale -in attuazione del comma 5 della norma sopra richiamata, ha 
disciplinato le modalità di annullamento dei debiti e la conseguente eliminazione dalle scritture contabili 
degli enti creditori, a seguito delle operazioni di discarico a favore dei creditori;

DATO ATTO che l’art. 1 del sopra citato D.M. del 14/7/2021 così dispone:
1. Entro il 20 agosto 2021 l’agente della riscossione trasmette all’Agenzia delle entrate, secondo le specifiche 
tecniche previste nell’allegato n. 1, l’elenco dei codici fiscali, presenti nel proprio sistema informativo alla 
data del 23 marzo 2021, delle persone fisiche e dei soggetti diversi dalle persone fisiche aventi uno o più 
debiti di importo residuo, alla medesima data del 23 marzo 2021, fino a 5.000 euro, comprensivo di capitale, 
interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati dal 1° gennaio 2000 al 
31 dicembre 2010, con l’esclusione di quelli indicati dall’art. 4, comma 9, del decreto-legge 22 marzo 2021, 
n. 41.

2. Entro il 30 settembre 2021 l’Agenzia delle entrate, per consentire all’agente della riscossione di 
individuare i soggetti per i quali non ricorrono i requisiti reddituali di cui aH’art. 4, comma 4, del decreto- 
legge 22 marzo 2021, n. 41, restituisce a quest’ ultimo l’elenco di cui al comma del presente articolo, 
segnalando, tra i codici fiscali in esso ricompresi e secondo le specifiche tecniche previste nell’allegato n. 1, 
quelli relativi a soggetti che, sulla base delle dichiarazioni dei redditi e delle certificazioni uniche presenti 
nella propria banca dati alla data di emanazione del presente decreto, risultano avere conseguito redditi 
imponibili superiori ai limiti indicati dallo stesso art. 4, comma 4.

3. L’ annullamento dei debiti di cui all’art. 4, comma 4, del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, è effettuato 
alla data del 31 ottobre 2021, relativamente ai soggetti i cui codici fiscali non sono segnalati all’Agenzia 
delle entrate ai sensi del comma 2 del presente articolo; nel caso di coobbligazione, l’annullamento non 
opera se il codice fiscale di almeno uno dei coobbligati rientra tra quelli segnalati ai sensi del medesimo 
comma 2.

4. Ai fini del discarico conseguente all’annullamento, senza oneri amministrativi a carico dell’ente creditore, 
e dell’eliminazione dalle relative scritture patrimoniali, l’agente della riscossione trasmette agli enti 
interessati, entro il 30 novembre 2021, l’elenco delle quote annullate su supporto magnetico, ovvero in via 
telematica, in conformità alle specifiche tecniche di cui all’allegato n. 1 del decreto direttoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze del 15 giugno 2015. Tale discarico non opera per le quote inserite nell’elenco 
prive del requisito relativo all’importo e al requisito temporale, previsti dall’ art. 4, comma 4, del decreto- 
legge n. 41 del 2021, nonché per la presenza di eventuali carichi esclusi daH’annullamento ai sensi del 
comma 9 del medesimo art. 4 del decreto-legge n. 41 del 2021. L’erroneo inserimento di tali quote può 
essere rilevato dall’ente creditore entro e non oltre i sei mesi dalla data di ricezione del predetto elenco.

5. Ai fini del rendiconto 2021, gli enti di cui all’art. 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con 
delibera della giunta, previo parere dell’organo di revisione economico finanziario, provvedono, 
contestualmente al riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021, al riaccertamento straordinario 
dei residui al 31 dicembre 2021, attraverso:
la cancellazione definitiva dei propri residui attivi individuati dall’elenco trasmesso dall’agente della 
riscossione ai sensi del comma 4;
la riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione dell’ultimo 
rendiconto approvato, di un importo pari a quello riguardante i residui attivi cancellati; 
la determinazione del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario di importo pari alla 
differenza tra l’importo dei residui attivi cancellati di cui alla lettera a) e la riduzione del fondo crediti di 
dubbia esigibilità di cui alla lettera b) ;
la cancellazione definitiva dalle scritture patrimoniali dei crediti individuati dall’elenco trasmesso dall’agente 
della riscossione ai sensi del comma 4 già stralciati dal conto del bilancio.

6. L’operazione di riaccertamento di cui al comma 5 è oggetto di un unico atto deliberativo della giunta 
trasmesso tempestivamente al Consiglio. In sede di approvazione del rendiconto 2021 è esercitata la facoltà 
di ripianare il maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario di cui al comma 5, lettera c), in 
dieci annualità, in quote annuali costanti, a decorrere dall’ esercizio 2022.



7.G1Ì enti creditori diversi da quelli di cui al comma 5, sulla base dell’elenco trasmesso dall’agente della 
riscossione, adeguano le proprie scritture contabili in ossequio ai rispettivi principi contabili vigenti, 
deliberando i necessari provvedimenti volti a compensare gli eventuali effetti negativi derivanti 
dall’operazione di annullamento.

VISTE: la nota del corpo di polizia Municipale del 05/09/2022 prot. 14750 che comunica il valore delle 
cartelle annullate riferite ad entrate di competenza del settore per €. 26.290,47, la nota di rettifica 
dell’11/10/2022 prot. n. 16815 che comunica l’importo esatto delle cartelle annullate riferite ad entrate di 
competenza del settore per € 25.290,47, una ulteriore nota che sostituisce le precedenti del 15/10/2022 prot. 
17166, la nota di risposta del Settore Finanziario con richiesta di chiarimenti in data 06/09/2022 prot. 14836, 
la nota di riscontro del 07/09/2022 prot. 14882 con la quale si specifica che non risultano residui eliminabili 
dall’annullamento delle cartelle.

VISTE: la nota del Settore Tributi del 02/09/2022 prot. 14613 che comunica il valore delle cartelle annullate 
riferite ad entrate di competenza del settore per €. 186.359,84; La nota di risposta del Settore Finanziario, 
con richiesta di chiarimenti, in data 06/09/2022 prot. 14832; la nota di riscontro del 06/09/2022 prot. 14845 
con la quale si specifica che viene eliminato l’importo di €. 2.086,05 dall’accertamento n. 48/2021 e, di 
conseguenza non risultano altri residui eliminabili dall’annullamento delle cartelle.

PRESO ATTO che, dalla sommatoria dei dati contenuti nelle note ricevute, l’ammontare delle quote 
annullate dall’Agenzia delle entrate riscossioni è pari a complessivi € 212.650,31;

DATO ATTO, pertanto, che non occorre procedere alla riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione dell’ultimo rendiconto approvato, posto che l’importo dei 
residui attivi oggetto di riaccertamento straordinario è relativo ad un accertamento del 2021 sul quale non è 
stato ancora effettuato nessun accantonamento;

ATTESTATO, che il maggiore disavanzo derivante dal presente riaccertamento straordinario, di importo pari 
alla differenza tra l’importo dei residui attivi cancellati e la riduzione del fondo crediti di dubbia esigibilità, è 
di€.  2.086,05;

DATO ATTO che per i crediti annullati da Agenzia Entrate Riscossione, che risultano ancora iscritti nelle 
scritture patrimoniali dell’ente, si procederà alla cancellazione definitiva degli stessi all’interno del 
Rendiconto 2021;

RITENUTO, in sintesi, di dover approvare ai fini del rendiconto 2021, il riaccertamento straordinario dei 
residui al 31 dicembre 2021;

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione sarà esaminata dalla giunta municipale 
contestualmente alla proposta relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2021, 
prima dell’approvazione del rendiconto 2021;

Visto il d.lgs. 118/2011 e smi;

PROPONE
Per quanto sopra premesso che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:

-Di prendere atto delle note trasmesse dai responsabili dei settori IV Tributi e V Polizia Municipale che fanno 
parte integrante del presente atto dale quali risulta che l’ammontare dei debiti annullati da Agenzia Entrate 
Riscossione ai sensi dell’art. 4 commi da 4 a 9 del D.L. 41/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 
69/2021, riferiti a entrate tributarie del comune di Lampedusa e Linosa iscritte a ruolo entro il 31.12.2010 
ammonta a complessivi € 212.650,31;



-Di approvare le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui al 31/12/2021, di cui alPart. 1 comma 
5 del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 luglio 2021 con la riduzione 
dall’accertamento n. 43/2021 di €. 2.086,05;

-Di dare atto che le risultanze del riaccertamento straordinario originano sul conto del bilancio al 31.12.2021 
un maggior disavanzo di €. 2.086,05;

-Di dare atto che in sede di approvazione del rendiconto 2021 sarà esercitata la facoltà di ripianare il 
maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario di cui al comma 5, lettera c), in dieci 
annualità, in quote annuali costanti, a decorrere dall’ esercizio 2022.

-Di trasmettere il presente atto tempestivamente al Consiglio Comunale, come previsto all’art. 1 comma 6 
del Ministero dell’economia e delle finanze del 14 luglio 2021

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART.12 DELLA L.R. 30/2000
In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole

Lampedusa,
r<^WEL SETTÓRE 111 

Balsamo (



*lih* jtol'L

COMUNE D I LAMTED1LSA E LINOSA
Libero Consorzio ComunaCe cd Agrigento

Organo di Revisione Economico Finanziario

Parere in merito alla proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto: "Riaccertamento straordinario 
dei residui attivi al 31/12/2021 ai sensi dell'art.l comma 5 del decreto del Ministero dell'Economia e dele 
Finanze del 14/07/2021 con riferimento all'annullamento automatico dei debiti di importo residuo fino a 
5.000 euro. Risultanti dai carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 1° Gennaio 2000 ed il 
31/12/2010".
Premesso che l'Organo di revisione:

- ha ricevuto con Prot. N.16349 del 03-10-2022 la proposta di deliberazione di Giunta avente ad oggetto 
"Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 31/12/2021 ai sensi deil'art.l comma 5 del decreto del 
Ministero deH'Economia e dele Finanze del 14/07/2021, con riferimento all'annullamento automatico dei 
debiti di importo residuo fino a 5.000 euro. Risultanti dai carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 
1° Gennaio 2000 ed il 31/12/2010".

- in data 10/10/2022 il Collegio ha trasmesso a mezzo pec una richiesta di chiarimenti sulla proposta di 
deliberazione in oggetto,

- in data 19/10/2022 con Prot. N.17132 l'Ente ha ritrasmesso, a seguito della richiesta del Collegio, nuova 
proposta di deliberazione della G.M. avente ad oggetto: "Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 
31/12/2021 ai sensi dell'art.l comma 5 del decreto del Ministero dell'Economia e dele Finanze del 
14/07/2021 con riferimento all'annullamento automatico dei debiti di importo residuo fino a 5.000 euro. 
Risultanti dai carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 1° Gennaio 2000 ed il 31/12/2010",

- viste la nota del Comandante della Polizia Municipale del 15/10/2022 prot. 17166, che annulla e 
sostituisce le precedenti,

- vista la nota del 02/09/2022 prot. 14613 del Responsabile del settore tributi,

- la lista dell'Agenzia delle Entrate con i tributi annullati, trasmesso con pec del 19/10/2022,

L'Organo di revisione, tenuto conto di quanto riportato nel presente documento, esprime parere favorevole 
alla proposta di delibera in esame

Firmato digitalmente
L’Organo di Revisione Economico Finanziario dell’Ente

(gtusejype Cognata Tino Tata AùLo Siragusa



Oggetto: Riaccertamento straordinario dei residui attivi al 31 Dicembre 2021 ex art. 1 co. 5 del 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14.07.2021, con riferimento 
all’annullamento automatico dei debiti di importo residuo fino a 5000 euro , risultanti da 
carichi affidati agli agenti della riscossione tra il 1° Gennaio 2000 e il 31 Dicembre 2010.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delPaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ............................. , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................. ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il Q&. / "ii. / A

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

( ^ Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i), „ ,.03 orr miLampedusa l i , ...............................;


